
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯМУЗЫКИ ИМЕНИ ГНЕСИНЫХ»

ПРИКАЗ

г. Москва

«Х^» М 2026 г. ^3^

Об утверждении стоимости обучения в 2026-2027 учебном году
для обучающихся на втором и последующих курсах
по программам среднего профессионального и высшего образования

На основании решения Ученого совета от 27.01.2026 (протокол №8)

приказываю:

Установить с 1 сентября 2026 года стоимость обучения для обучающихся

на втором и последующих курсах (годах обучения) по программам среднего

профессионального и высшего образования за счет средств физических

и юридических лиц согласно приложениям 1 и 2.

Ректор А.С. Рыжинский



2

Приложение 1
к приказу РАМ имени Гнесиных

от « 2026 г.

Стоимость обучения на втором и последующих курсах
по образовательным программам среднего профессионального

и высшего образования для граждан Российской Федерации, Беларуси,
Казахстана, Киргизии, Таджикистана, Абхазии и Южной Осетии

за счет средств физических и юридических лиц в 2026-2027 учебном году

Код направления
подготовки

(специальности)

Наименование
направления
подготовки

(специальности)

Форма
обучения

Курсы (годы обучения)
(руб. в год)

2 3 4 5

Среднее про( )ессиональное образование

53.01.01

Мастер по ремонту
и обслуживанию
музыкальных
инструментов
(по видам)

очная 297 440 297 780 297 550 -

53.02.02
Музыкальное

искусство эстрады
(по видам)

очная 587 600 559 690 556 490 -

53.02.03

Инструментальное
исполнительство

(по видам
инструментов)

очная 478 400 429 280 408 840 -

53.02.04 Вокальное искусство очная 509 600 461 880 425 880 -
53.02.05 Сольное и хоровое

народное пение очная 409 760 409 710 408 840 -

53.02.06 Хоровое
дирижирование очная 478 400 429 280 408 850 -

53.02.07 Теория музыки очная 478 400 429 280 363 420 -
Высшее образование

Бакалавриат

53.03.01 Музыкальное
искусство эстрады очная 686 400 646 640 624 630 -

53.03.02
Музыкально¬

инструментальное
искусство

очная 655 200 619 470 613 270 -
53.03.03 Вокальное искусство очная 717 600 684 680 624 630 -
53.03.04 Искусство народного

пения очная 655 200 619 470 613 270 -
53.03.05 Дирижирование очная 655 200 619 470 613 270 -

53.03.06

Музыкознание
и музыкально¬
прикладное
искусство

очная 686 400 646 640 624 630 -

53.03.05 Дирижирование заочная - - 363 410 -



3

Код направления
подготовки

(специальности)

Наименование
направления
подготовки

(специальности)

Форма
обучения

Курсы (годы обучения)
(руб. в год)

2 3 4 5

Магистратура

53.04.01
Музыкально¬

инструментальное
искусство

очная 743 600 - - -

53.04.02 Вокальное искусство очная 759 200 - - -
53.04.03 Искусство

народного пения очная 743 600 - - -

53.04.04 Дирижирование очная 743 600 - - -

53.04.05

Искусство
(дирижирование

оперным
и симфоническим

оркестром)

очная 743 600 - - -

53.04.06

Музыкознание
и музыкально¬
прикладное
искусство

очная 743 600 - - -

Специалитет

53.05.01
Искусство
концертного

исполнительства
очная 717 600 684 680 624 630 608 660

53.05.02

Художественное
руководство оперно¬

симфоническим
оркестром и

академическим хором

очная 686 400 662 940 613 270 608 660

53.05.03 Музыкальная
звукорежиссура очная 717 600 684 680 624 630 608 660

53.05.05 Музыковедение очная 686 400 662 940 613 270 608 660
53.05.06 Композиция очная 686 400 662 948 613 270 608 660
55.05.04 Продюсерство очная 717 600 684 680 624 630 608 660

Ассистентура-стажировка

53.09.01

Искусство
музыкально¬

инструментального
исполнительства

(по видам)

очная 717 600 - - -

53.09.02
Искусство

вокального искусства
(по видам)

очная 717 600 - - -

53.09.03 Искусство
композиции очная 717 600 - - -

53.09.04
Мастерство
музыкальной

звукорежиссуры
очная 717 600 - - -

53.09.05
Искусство

дирижирования
(по видам)

очная 717 600 - - -



Код направления
подготовки

(специальности)

Наименование
направления
подготовки

(специальности)

Форма
обучения

Курсы (годы обучения)
(руб. в год)

2 3 4 5

Аспирантура

5.8.7

Методология
и технология

профессионального
образования

очная 509 600 456 450 - -

5.10.3
Виды искусства
(музыкальное
искусство)

очная 509 600 456 450 - -



5

Приложение 2
к приказу РАМ имени Гнесиных

от « '/3 » ОХ 2026 г.

Стоимость обучения на втором и последующих курсах по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования

для иностранных граждан (кроме граждан Беларуси, Казахстана, Киргизии,
Таджикистана, Абхазии и Южной Осетии) за счет средств физических

и юридических лиц в 2026-2027 учебном году

Код направления
подготовки

(специальности)

Наименование
направления
подготовки

(специальности)

Форма
обучения

Курсы (годы обучения)
(руб. в год)

2 3 4 5

Среднее про( )ессиональное образование

53.01.01

Мастер по ремонту
и обслуживанию
музыкальных
инструментов
(по видам)

очная 297 440 297 780 297 550 -

53.02.02
Музыкальное

искусство эстрады
(по видам)

очная 587 600 559 690 556 490 *

53.02.03

Инструментальное
исполнительство

(по видам
инструментов)

очная 592 800 543 400 476 990 -

53.02.04 Вокальное искусство очная 613 600 597 740 522 420 -

53.02.05 Сольное и хоровое
народное пение очная 432 640 412 980 420 200 -

53.02.06 Хоровое
дирижирование очная 520 000 456 450 420 200 -

53.02.07 Теория музыки очная 520 000 456 450 397 480 -

Высшее образование
Бакалавриат

53.03.01 Музыкальное
искусство эстрады очная 1 029 600 923 780 738 200 -

53.03.02
Музыкально¬

инструментальное
искусство

очная 1 092 000 972 680 789 300 -

53.03.03 Вокальное искусство очная 1 092 000 972 680 789 300 -

53.03.04 Искусство народного
пения очная 1 029 600 923 780 738 200 -

53.03.05 Дирижирование очная 1 029 600 923 780 738 200 -

53.03.06

Музыкознание
и музыкально¬
прикладное
искусство

очная 1 029 600 923 780 738 200 -



6

Код направления
подготовки

(специальности)

Наименование
направления
подготовки

(специальности)

Форма
обучения

Курсы (годы обучения)
(руб. в год)

2 3 4 5

Магистратура

53.04.01
Музыкально¬

инструментальное
искусство

очная 1 248 000 - - -

53.04.02 Вокальное искусство очная 1 352 000 - - -
53.04.03 Искусство

народного пения очная 1 144 000 - - -

53.04.04 Дирижирование очная 1 144 000 - - -

53.04.05

Искусство
(дирижирование

оперным
и симфоническим

оркестром)

очная 1 144 000 - - -

53.04.06

Музыкознание
и музыкально¬
прикладное
искусство

очная 1 144 000 - - -

Специалитет

53.05.01
Искусство
концертного

исполнительства
очная 1 144 000 1 005 280 789 300 784 780

53.05.02

Художественное
руководство оперно¬
симфоническим
оркестром и

академическим хором

очная 1 092 000 972 680 749 550 747 640

53.05.03 Музыкальная
звукорежиссура очная 1 092 000 972 680 749 550 747 640

53.05.05 Музыковедение очная 1 092 000 972 680 749 550 747 640
53.05.06 Композиция очная 1 092 000 972 680 749 550 747 640
55.05.04 Продюсерство очная 1 092 000 972 680 749 550 747 640

Ассистентура-стажировка

53.09.01

Искусство
музыкально¬

инструментального
исполнительства

(по видам)

очная 1 144 000 - - -

53.09.02

Искусство
вокального

исполнительства
(по видам)

очная 1 144 000 - - -

53.09.03 Искусство
композиции очная 1 092 000 - - -

53.09.04
Мастерство
музыкальной

звукорежиссуры
очная 1 092 000 - - -

53.09.05
Искусство

дирижирования
(по видам)

очная 1 092 000 - - -



7

Код направления
подготовки

(специальности)

Наименование
направления
подготовки

(специальности)

Форма
обучения

Курсы (годы обучения)
(руб. в год)

2 3 4 5

Аспирантура

5.8.7

Методология
и технология

профессионального
образования

очная 1 144 000 923 780 - -

5.10.3
Виды искусства
(музыкальное
искусство)

очная 1 144 000 923 780 - -


		2026-02-13T16:09:01+0300
	Рыжинский Александр Сергеевич
	Я являюсь автором этого документа




